TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Governo Municipal de Nova Russas, através da Secretaria de Saúde, no uso de
suas atribuições legais e, considerando haver a Pregoeira e Equipe de apoio cumprido todas
as exigências do procedimento de licitação cujo objeto versa sobre AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE,
ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR, CONFORME PROPOSTA W. 11372.601000/1220-02,
VISANDO SUPRIR A DEFICIÊNCIA DE EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL MUNICIPAL E OFERECER
AOS USUÁRIOS DO SUS, UM ATENDIMENTO MAIS QUALIFICADO, DO MUNICÍPIO DE NOVA
RUSSAS.

RESOLVE:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N2  SS-PEO06/2022, para que produza seus efeitos legais e
jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E
HOMOLOGADO em favor da seguinte licitante:

VENCEDOR:

1. MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI
CNPJ N°25.341.162/0001-14

R$ 2.444,98

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA
VALOR VALOR
UNIT TOTAL

Cpap, Configuração c/ BMC
1 umidificador/ compensação/ Und 1 Modelo: G 1 E-20 A-H-O 2444,98 2444,98

cl máscara nasal. - MS:80117580284

2. LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ N°04.187.384/0001-54

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA VALOR
VALOR

UNIT TOTAL
Ventilador Pulmonar Pressométrico e Volumétrico, Ventilador
Pulmonar eletrônico microprocessado para pacientes neonatais,
pediátricos e adultos. Possuir os seguintes modos de ventilação
ou modos ventilatórios compatíveis: Ventilação com Volume
Controlado; Ventilação com Pressão Controlada; Ventilação
Mandatária Intermitente Sincronizada; Ventilação com suporte de
pressão; Ventilação com suporte à volume; Ventilação com fluxo
contínuo, ciciado a tempo e com pressão limitada, inclusive em

2 SIMV ou modo volume garantido para pacientes neonatais; Und 2 LEISTUNG 51000,00 102000,00
Terapia de Oxigênio de Alto Fluxo; Ventilação em dois níveis,
Ventilação Não Invasiva, inclusive em Neonatai; Pressão Positiva
Contínua nas Vias Aéreas - CPAP; Ventilação de Back up no
mínimo nos modos espontâneos;Com possibilidade de inclusão
de modo de ventilação proporcional com sincronismo/ adaptação
do paciente-ventilador para uma melhor mecânica respiratória
(NAVA, , SmartCare, PAV, ASV, AVA ou similar) ao menos para
pacientes adultos/pediátricos. Sistema de Controles: Possuir

LIC7\

01
)- 1

R$ 102.000,00
3. M. CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
CNPJ N°32.593.430/0001-50

controle e ajuste para pelo menos os parâmetros com as faixas:
Pressão controlada e pressão de suporte de no mínimo até
60cmH20; Volume corrente de no mínimo entre 5 a 2000 ml;
Frequência respiratória de no mínimo até 100 mm; Tempo
inspiratório de no mínimo entre 0,3 a 5,0 segundos; PEEP de no
mínimo até 40 cmH20; Sensibilidade inspiratória por fluxo de no
mínimo entre 0,5 a 2,0 1pm; Ajuste do fluxo para Terapia de
Oxigênio de Alto Fluxo de 2 a no mínimo 50 1/min; Fi02 de no
mínimo 21 a 100%. Sistema de Monitorização: Tela colorida de no
mínimo 12 polegadas touch-screen, botão rotacional para ajuste
de ptrogramação dos parâmetros: Monitoração de volume por
sensor proximal ou distal para pacientes neonataís e distal para
pacientes adultos; Principais parâmetros monitorados: Volume
corrente exalado, Volume corrente inspirado, pressão de pico,
pressão de platô, PEEP, PEEP total, pressão média de vias
aéreas, frequência respiratória total e espontânea, Tempo
inspiratório, Tempo expiratório, Fi02 com monitoração por sensor
paramagnético ou ultrassônico ou galvânico, relação l:E,pico de
fluxo inspiratório, volume minuto expirado, constante de tempo
expiratório, índice de stress e volume expiratório. Cálculos
automáticos de mecânica: resistência, complacência, pressão de
oclusão e auto PEEP. Apresentação de curvas pressão x tempo,
fluxo x tempo, volume x tempo, loops pressão x volume, fluxo x
volume e fluxo/pressão; apresentação de gráficos com as
tendências. Sistema de Alarmes com pelo menos: Alarmes de alta
e baixa pressão inspiratória, alto e baixo volume minuto,
frequência respiratória, alta/baixa Fi02, apneia, pressão de 02
baixa, pressão de ar baixa, falha no fornecimento de gás, falta de
energia, baixa carga da bateria e para ventilador sem condição
para funcionar, ou similar. Recurso de nebulização incorporado ao
equipamento sem alteração da F102 ajustada; Tecla para pausa
manual inspiratória e expiratória. Armazenar na memória os
últimos parâmetros ajustados; Bateria interna recarregável com
autonomia de no mínimo 30 minutos. O Ventilador deverá
continuar ventilando o paciente mesmo com a falta de um dos
gases em caso de emergência e alarmar indicando o gás faltante.
Acompanhar no mínimo os acessórios: Umidificador aquecido,
Jarra Térmica, Braço articulado, Pedestal com rodízios, Circuito
paciente pediátrico/adulto, Circuito paciente neonatal/pediátrico,
válvula de exalação, Mangueiras para conexão de oxigênio e ar
comprimido. Compatível com protocolo de comunicação HL7.
Software em Língua Portuguesa.. Atendimento às normas: NBR
IEC 60601-1; NBR IEC 60601-1-2; Grau de proteção 1P21.
Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.

TEM DESCRIÇÃO U
VALOR VALOR

ND QTD MARCA
UNIT TOTAL

Cadeira de Rodas Adulto, material e confecção aço ou ferro
PROLIFE /

3 pintado/apoio para braços removível/ apoio para pés com UND 2 ADULTO 649,00 1298,00
elevação/ elevação de pernas.
Cadeira de Rodas para Obeso, capacidade de 160 kg a 199 UND 1 PROLIFE /

1990,00 1990.00
kg/braços escamoteável/pés removível. OBESO

8
DEA - Desflbrilador Externo Automático, autonomia da bateria

UND
INSTRAMED

7490,00 14980,00
50 a 250 choques/ auxilio rcp/ acessórios 1 par de eletrodo.

UND
1 I0N

,V

R$ 153.168,00
4. PORTAL EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ N°31.372.346/0001-44

R$ 98.5279 00

Autoclave Hospitalar Horizontal (75 a 150 litros), Equipamento
horizontal, com sistema de comando microprocessado,
capacidade da câmara interna de no mínimo 100 L. Deverá
funcionar por meio de vapor saturado e apresentar estrutura
em material anticorrosivo. Comando microprocessado
programável com no mínimo 9 programas, com tela touch
screen, manômetro e manovacuômetro para
acompanhamento da pressão nas câmaras. Câmaras externa
e interna confeccionadas em aço inox AISI 316-L com
isolação térmica, a câmara interna deve possuir dreno e uma
entrada de validação, permitindo a introdução de sensores
para coleta de dados de temperatura do processo. Deve
possuir 2 portas, barreira sanitária e sistema de emergência.
Fechamento das portas realizado por meio de elevação
vertical / guilhotina com sistema de segurança PHOENIX!

10 antiesmagamento. Sistema hidráulico: tubulações e conexões UNO 1
100L 134900,00 134900,00

do conjunto hidráulico devem ser de material anticorrosivo e
resistente. Conexões da câmara de esterilização e gerador de
vapor devem ser em aço inoxidável ou outro material
compatível. Possuir bomba de vácuo e bomba centrífuga de
água com capacidade suficiente para o gerador de vapor.
Sistema de segurança que deve impossibilitar o
funcionamento do equipamento mediante qualquer tipo de
falha, descuido do operador ou falta de suprimentos além de
alarmes audiovisuais. O ruído não poderá exceder ao
estabelecido pela portaria ministerial do trabalho. Deverá
acompanhar o equipamento, no mínimo:.•2 carros externos
para acomodação dos materiais, 1 carro interno para
acomodação dos materiais, 1 sistema de purificador de água
por osmose (compatível com a capacidade da autoclave) e 1
impressora.

VALOR ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA UNIT VALOR TOTAL
Carro Maca Simples, material de confecção aço UNO 1 PORTAL PE 2720 1600,00 1600,00 inoxidável ou alumínio/grades laterais.

6
Cama Hospitalar Tipo Fawier Mecânica, UND

32 PORTAL PE 2700 1990,00 63680,00 cabeceira e peseira removíveisjcolchão.
Poltrona Hospitalar, material de confecção aço ou
ferro pintado/assento e encosto estofado courvin/ UND 34 PORTAL PE 2740 750,00 25500,00 capacidade até 20 kg/ reclinação acionamento
manual.
Armário Vitrine, numero de portas 02

13 portas/material de confecção ferro UND 4 PORTAL PE 2766 790,00 3160,00
pintado/laterais de vidro.

14 Escada com 2 degraus, material de confecção UND
33 PORTAL PE 2775 139,00 4587,00 aço inoxidável.

5. MSB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
CNPJ N° 05.696.303/0001-04

ITEM DESCRIÇÃO UNO QTD MARCA VALOR VALOR  UNIT TOTAL

L1.ç9
f c

Cadeira de Banho! Higiênica, material de confecção ferro UND 1 DUNE 306,00 306,00 pintado/capacidade até 100 kgsem coletor.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL
Ventilador de Teto/ Parede, composição/ tipo 3 ou 4 UND 14 VENTISOL 224,00 313600 pás! parede.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA VALOR VALOR
UNIT TOTAL

Ar Condicionado, tipo split capacidade/ciclo 9.000 A 12.000 UND
8 AGRATTO 1900,00 15200,00 12

btusfquenteefrio.

ITEM DESCRIÇÃO UNO QTD MARCA VALOR VALOR
UNIT TOTAL

17 Ferro Elétrico Industrial, potência acima de 1100 watts/reservatório Und 1 LANMAX 814,38 814,38 externo possui/descanso de silicone possui.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA VALOR VALOR
UNIT TOTAL

15 Mesa de Escritório, material de confecção madeira ou MDP ou MDF Und
2

AÇO
298,00 596,00 ou similar/formato retangular/ gavetas possui. VALE

18 Longarina com assento e encosto em polipropileno, com 4 lugares, Und 10 AÇO
599,00 5990,00 na cor preto. VALE

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA VALOR VALOR
UNIT TOTAL

Lavadora de Roupas Hospitalar (capacidade até 50 Kg),

16
extrutura externa aço inox/ barreira sanitária MAFRAN LAV
possui/dispositivo de segurança possui/cesto interno aço Und 1 LHBTCM350 29440,00 29440,00

inoxidável/capacidade de 31 a 50 kg.

c.,.
'USS

Nova Russa Ce 04 de julho de 2022.

R$ 306,00
6. ÁGIL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
CNPJ N°30.607.801/00001-80

R$ 3.136,00
7. COMERCIAL SOARES NS LTDA
CNPJ N° 13.485.158/0001-40

R$ 15.200,00

8. D & V COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI
CNPJ N° 05.964.98310001-08

R$ 814,38

9. ACO VALE COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ N°38.127.083/0001-57

10. MAFRAN - COMERCIO, IMPORTAM) E EXPORTACAO DE MAQUINAS LTDA
CNPJ N°04.063.155/0001-28

R$ 6.586,00

R$ 29.440,00

Ao setor competente para as providências cabíveis.

FRANCISCA A ;EZE' -' DOS SANTOS
SE'. ETÁRIA DE SAÚDE